- 1 -

粤社训中〔2024〕79号

关于印发《2024 年广东省社会体育指导员

培训计划》的通知

各地级以上市体育行政部门：

现将《2024年广东省社会体育指导员培训计划》印发给

你们，请按有关要求，结合本地实际，认真组织实施。

附件：1.2024年广东省社会体育指导员培训计划

2.2024年二、三级社会体育指导员培训任务表

3.2024年二、三级社会体育指导员再培训任务表

4.2024年广东万村女性社会体育指导员培训任务表

5.2024年度“万名骨干引领计划”培训任务表

广东省体育局

2024年6月28日

广 东 省 体 育 局 文 件

- 2 -

附件1

2024年广东省社会体育指导员培训计划

为贯彻落实《广东省全民健身条例》《广东省全民健

身实施计划(2021—2025年)》，进一步加强广东省社会体

育指导员队伍建设，助力广东“百县千镇万村高质量发展

工程”实施，特制定2024年广东省社会体育指导员培训计

划。

一、培训目的

（一）扩大全省社会体育指导员队伍规模，调整社会

体育指导员队伍等级结构和人群构成，推动各地社会体育

指导员提升知识和技能水平，提高教学和指导能力，更好

地带领群众科学健身。

（二）培养农村社会体育指导员，特别是农村女性社

会体育指导员，夯实万支村（社区）健身队伍建设。扩大

农村社会体育指导员在乡镇健身指导的覆盖面，依托全民

健身活动站点，带动群众科学健身，助力乡村振兴。

（三）实施“万名骨干引领计划”，推动“百千万工

程”纵向组团帮扶干部队伍、驻镇帮镇扶村工作人员、

“百校联百县”行动帮扶干部成为镇村体育的推动者、践

行者、传播者。

二、培训任务

- 3 -

（一）三级社会体育指导员培训。依据国家社会体育

指导员信息管理系统（https://www.shtyzdy.com/）录入

的社会体育指导员数据，本县（市、区）目前未达到每千

人拥有3名社会体育指导员的，本年度要通过开展三级社会

体育指导员培训补足缺额。省有关单位今年也将与部分区

县一起，深入乡村开展三级社会体育指导员培训，进一步

扩大队伍规模。

（二）二级社会体育指导员培训。各地级以上市各组

织不少于200名三级社会体育指导员参加二级社会体育指导

员培训。有条件的地市，可以继续加大本市二级社会体育

指导员的培训力度，进一步优化队伍结构，提升队伍质量。

（三）一级社会体育指导员培训。省有关单位组织不

少于1100名二级社会体育指导员参加一级社会体育指导员

培训。

（四）国家级培训。省有关单位负责组织150名一级社

会体育指导员参加国家级社会体育指导员培训。

（五）万村女性社会体育指导员培训和各等级社会体

育指导员再培训。各地级以上市和各县（市、区）要按照

《体育总局 农业农村部 全国妇联关于开展“万村女性社

会体育指导员培训计划”的通知》要求，统筹本年度本地

区女性社会体育指导员培训开展。另外，各地市、县（区）

可结合本地社会体育指导员健身指导服务的特色、特点，

- 4 -

自行确定今年开展社会体育指导员再培训的次数和参加人

数。

（六）“万名骨干引领计划”培训。由各地级市组织

该项培训，参加培训人数结合本地实际情况自行确定。

三、培训对象

（一）三级社会体育指导员培训对象：了解体育健身

基本知识，经常参与所属辖区全民健身活动的人员。包括：

行政村文体协管员，健身广场、健身苑（点）、体育场馆

人员，乡镇（街道）管理人员，各类体育协会管理人员。

本级培训对象范围还应包含驻村干部等基层力量，以及支

持全民健身工作的社会各界人员。

（二）二级社会体育指导员培训对象：取得三级社会

体育指导员技术等级证书（满2年以上）、高等体育院校大

专以上体育专业毕业证书、体育教师资质证书、初级职业

社会体育指导员证书、初级教练员资质证书、三级裁判员

资质证书、三级运动员资质证书的人员。

（三）一级社会体育指导员培训对象：取得二级社会

体育指导员技术等级证书（满3年以上）、高等体育院校本

科以上体育专业毕业证书、小教（中教三级）二级以上体

育教师资质证书、中级职业社会体育指导员证书、中级教

练员资质证书、二级及以上裁判员资质证书、二级及以上

运动员资质证书的人员。

- 5 -

（四）万村女性社会体育指导员培训对象：以村妇联

执委、巾帼志愿者、女性典型为主要培训对象，包括积极

参与全民健身活动的广大农村女性。

（五）各等级社会体育指导员再培训对象：乡镇（街

道）社会体育指导员服务站、点一线面向群众从事健身指

导服务的社会体育指导员。

（六）“万名骨干引领计划”培训对象：“百千万工

程”纵向组团帮扶干部队伍、驻镇帮镇扶村工作人员、

“百校联百县”行动帮扶干部。

上述各等级社会体育指导员培训和再培训对象中，培

训名额优先安排给农村、社区、少数民族地区在基层一线

服务的社会体育指导员。

四、培训方式

社会体育指导员培训采取自学和授课相结合的方式，

以自学为主，集中技能培训和理论授课为辅。

五、培训时间

2024年6月至2024年12月。

六、培训规范

社会体育指导员培训按照《广东省各等级社会体育指

导员技术培训规范（第一批项目）》（粤体群〔2019〕200

号）和《广东省各等级社会体育指导员技术培训规范（第

二批项目）》（粤体社训〔2022〕6号）实施。

- 6 -

七、考核与命名

各技术等级社会体育指导员考核，分为理论知识考试

和项目技术考核两部分，其中理论知识考试采用笔试方式，

项目技术考核采用动作展示和动作指导相结合的方式。考

核采用百分制，理论知识考试占40%，项目技术考核占60%，

总分达到60分以上为合格。合格者，经审批后予以发布命

名通知，并颁发相应等级社会体育指导员证书。

八、有关要求

（一）加大保障

1.各级体育部门要加强对社会体育指导员培训工作的

领导，将培训工作列入年度工作计划，加大保障力度，加

大经费投入，组织骨干师资开展培训，确保培训工作取得

实效。

2.各地市要从本级体育彩票公益金中拨出经费举办二

级社会体育指导员培训，并支持县（市、区）举办三级社

会体育指导员培训，提升培训质量，满足群众体育健身需

求。

（二）加强管理

1.各级体育部门要按照属地分级管理加强对培训工作

的管理，合理制定培训组织方案、安全保障方案、灾害性

天气等应急处置预案、“熔断机制”方案及安全责任书等，

确保培训计划安全有序开展。

- 7 -

2.各级体育部门在完成社会体育指导员培训和审批工

作后，要及时组织专人将获得社会体育指导员技术等级称

号的人员信息录入到国家社会体育指导员信息管理系统，

定期进行核实、更新等管理工作，确保数据的真实性。

（三）其它

1.“万名骨干引领计划”培训对象中涉及的“百校联

百县”行动帮扶干部，由各地体育行政部门会同教育部门

安排。

2.请各地级以上市体育行政部门于2024年7月15日前，

将本地培训实施计划按照附件2至附件5格式填写，并发送

到邮箱gd34287479@163.com联系人：陈燃，电话：020-

34287479。

mailto:706672910@qq.com

- 8 -

附件2

2024年二、三级社会体育指导员培训任务表

地市: 联系人: 联系电话:

市、县名称 人口数（万人） 培训级别 培训人数

市

县（市

、区）

- 9 -

附件3

2024年二、三级社会体育指导员再培训任务表

地市: 联系人: 联系电话:

市、县名称 培训级别 再培训项目 培训人数

市

县（市

、区）

- 10 -

附件4

2024年广东万村女性社会体育指导员

培训任务表

地市: 联系人: 联系电话:

市、县名称 培训项目 培训人数

市

县（市

、区）

- 11 -

附件5

“万名骨干引领计划”培训任务表（2024年）

地市: 联系人: 联系电话:

地市名称 培训项目 培训人数

培训内容

- 12 -

公开方式：主动公开

广 东 省 体 育 局 2024年7月1日印发

	2024年广东省社会体育指导员培训计划
	2024年二、三级社会体育指导员培训任务表
	2024年二、三级社会体育指导员再培训任务表
	2024年广东万村女性社会体育指导员
	培训任务表
	“万名骨干引领计划”培训任务表（2024年）

		2024-07-02T10:56:58+0800
	signature info(version:5.56.18)